



ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΕΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΣΩΛΗΝΩΝ ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Πληροφορίες σύμφωνα με το ΔΛΠ 34

31 Μαρτίου 2008

ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 1343/06/Β/86/35

Λ. Μεσογείων 2-4, Αθήνα

Περιεχόμενα

	Σελίδες
Ισολογισμός	2
Κατάσταση Αποτελεσμάτων	3
Κατάσταση μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	4
Κατάσταση ταμειακών ροών	5
Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών	6
1. Γενικές πληροφορίες	6
2. Πλαίσιο κατάρτισης	6
3. Πληροφόρηση κατά τομέα	9
4. Επενδύσεις σε επιχειρήσεις που ενοποιούνται	10
5. Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις	11
6. Επιχορηγήσεις	12
7. Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία	12
8. Δανεισμός	13
9. Χρηματοδοτική μίσθωση	13
10. Λειτουργικές ταμειακές ροές	14
11. Ανειλημμένες υποχρεώσεις	14
12. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις / απαιτήσεις	15
13. Υφιστάμενα εμπράγματα βάρη	16
14. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη	16
15. Κέρδη ανά μετοχή	17
16. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις	18
17. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού	18
18. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού	18

Ισολογισμός

Ποσά σε Ευρώ	Σημ.	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό					
Ενσώματα πάγια		151.998.676	153.250.226	151.984.936	153.225.202
Άυλα περιουσιακά στοιχεία		186.009	215.597	186.009	215.597
Επενδύσεις σε ακίνητα		-	-	-	-
Επενδύσεις σε επιχειρήσεις που ενοποιούνται με καθαρή θέση	5	8.536.352	7.987.071	687.125	687.125
Επενδύσεις σε επιχειρήσεις που ενοποιούνται με ολική ενοποίηση	4	-	-	11.319.068	11.319.068
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		1.053.179	1.277.027	13.160.638	-
Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία	7	421.787	536.880	421.787	536.880
Λοιπές απαιτήσεις		395.512	394.300	395.512	394.300
		162.591.515	163.661.101	178.155.075	166.378.172
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Αποθέματα		81.299.076	95.862.995	70.695.758	80.728.112
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις		64.092.235	64.961.334	57.784.643	54.392.964
Φορολογία εισοδήματος		481.700	931.120	-	-
Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία	7	1.710.364	1.549.428	1.710.364	1.549.428
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων		72.937	106.737	72.937	106.737
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		8.414.500	11.591.569	3.177.563	4.163.313
		156.070.812	175.003.183	133.441.265	140.940.554
Σύνολο ενεργητικού		318.662.327	338.664.284	311.596.340	307.318.726
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ					
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους					
Μετοχικό κεφάλαιο		96.852.757	96.852.757	96.852.757	96.852.757
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο		27.427.850	27.427.850	27.427.850	27.427.850
Συναλλαγματικές διαφορές ενοποίησης ξένων θυγατρικών		-1.201.357	-900.755	-	-
Λοιπά αποθεματικά		14.123.625	14.167.721	14.123.625	14.167.721
Κέρδη/ (ζημιές) εις νέον		-10.378.107	-13.959.331	-8.317.510	-13.473.433
Σύνολο		126.824.768	123.588.242	130.086.722	124.974.895
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		126.824.768	123.588.242	130.086.722	124.974.895
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δάνεια	8	65.578.501	65.578.501	65.578.501	65.578.501
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		-	-	13.716.052	57.113
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		940.323	1.673.374	940.323	1.673.376
Προβλέψεις		5.331.800	5.040.060	5.331.800	5.040.060
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		11.236	108.631	-	-
		71.861.860	72.400.566	85.566.676	72.349.050
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις		85.870.710	108.562.866	62.271.181	76.272.049
Φορολογία Εισοδήματος		171.430	180.244	-	140.897
Δάνεια	8	31.655.407	31.655.407	31.655.407	31.655.407
Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις	9	609	15.321	609	15.321
Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία	7	1.403.323	1.298.685	1.403.323	1.298.685
Προβλέψεις		874.220	962.953	612.422	612.422
		119.975.699	142.675.476	95.942.942	109.994.781
Σύνολο υποχρεώσεων		191.837.559	215.076.042	181.509.618	182.343.831
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων		318.662.327	338.664.284	311.596.340	307.318.726

Οι σημειώσεις στις σελίδες 6 έως 18 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών πληροφοριών.

Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Ποσά σε Ευρώ	Σημ.	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		3 μήνες έως 31/3/2008	3 μήνες έως 31/3/2007	3 μήνες έως 31/3/2008	3 μήνες έως 31/3/2007
Πωλήσεις		84.414.354	95.654.045	73.891.509	82.859.419
Κόστος Πωληθέντων		-68.931.936	-72.183.760	-57.350.978	-61.740.845
Μικτό Κέρδος		15.482.418	23.470.285	16.540.531	21.118.574
Έξοδα διάθεσης		-11.513.734	-9.836.770	-12.884.320	-10.984.977
Έξοδα διοίκησης		-1.497.094	-2.304.750	-1.312.897	-1.994.876
Λοιπά έσοδα		4.942.586	3.022.501	4.890.000	2.961.838
Λοιπά έξοδα		-15.622	-289.158	-	-87.215
Λοιπά κέρδη / (ζημιές) καθαρά		-1.362.014	-461.387	-1.362.014	-461.387
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης		6.036.540	13.600.721	5.871.300	10.551.957
Χρηματοοικονομικά έσοδα		190.361	80.281	127.860	77.155
Χρηματοοικονομικά έξοδα		-2.645.553	-2.709.497	-2.644.928	-2.708.773
Χρηματοοικονομικά έξοδα - καθαρά		-2.455.192	-2.629.216	-2.517.068	-2.631.618
Έσοδα από μερίσματα		-	-	2.314.691	847.700
Μερίδιο κερδών από συγγενείς επιχειρήσεις		654.589	-	-	-
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων		4.235.937	10.971.505	5.668.923	8.768.039
Φόρος εισοδήματος		-654.710	-620.163	-512.999	-597.443
Καθαρά κέρδη / (ζημιές) περιόδου από συνεχιζόμενες δραστηριότητες		3.581.227	10.351.342	5.155.924	8.170.596
Κατανεμημένα σε :					
Μετόχους της μητρικής		3.581.227	10.370.357	5.155.924	8.170.596
Δικαιώματα μειοψηφίας		-	-19.015	-	-
		3.581.227	10.351.342	5.155.924	8.170.596
Κέρδη / (ζημιές) ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής για την περίοδο (εκφρασμένα σε € ανά μετοχή)					
Βασικά και μειωμένα	15	0,029	0,084	0,042	0,066

Οι σημειώσεις στις σελίδες 6 έως 18 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών πληροφοριών..

Κατάσταση μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Ποσά σε Ευρώ	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής					Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό αντιστάθμισης ταμειακών ροών	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Συναλλαγματικές διαφορές ενοποίησης			
ΕΝΟΠΩΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ								
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2007	124.280.607	2.370.665	13.577.788	-47.931.558	-186.420	92.111.082	1.494.399	93.605.481
Συναλλαγματικές διαφορές	-	-	-	-	-69.357	-69.357	-	-69.357
Κέρδος / (Ζημιά) μετά φόρων από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμειακών ροών	-	55.726	-	-	-	55.726	-	55.726
Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου	-	-	-	10.370.357	-	10.370.357	-19.015	10.351.342
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους / (ζημιάς) περιόδου	-	55.726	-	10.370.357	-69.357	10.356.726	-19.015	10.337.711
Υπόλοιπο στις 31 Μαρτίου 2007	124.280.607	2.426.391	13.577.788	-37.561.201	-255.777	102.467.808	1.475.384	103.943.192
Συναλλαγματικές διαφορές	-	-	-	-	-644.977	-644.977	-	-644.977
Κέρδος / (Ζημιά) μετά φόρων από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμειακών ροών	-	-1.835.673	-	-	-	-1.835.673	-	-1.835.673
Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου	-	-	-	23.601.083	-	23.601.083	8.598	23.609.681
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους / (ζημιάς) περιόδου	-	-1.835.673	-	23.601.083	-644.977	21.120.433	8.598	21.129.031
Μεταφορά σε συσσωρευμένα κέρδη	-	-	-784	784	-	-	-	-
Πώληση θυγατρικής	-	-	-	-	-	-	-1.483.982	-1.483.982
Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου 2007	124.280.607	590.718	13.577.004	-13.959.334	-900.754	123.588.241	-	123.588.241
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2008	124.280.607	590.718	13.577.004	-13.959.334	-900.754	123.588.241	-	123.588.241
Συναλλαγματικές διαφορές	-	-	-	-	-300.603	-300.603	-	-300.603
Κέρδος / (Ζημιά) μετά φόρων από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμειακών ροών	-	-44.097	-	-	-	-44.097	-	-44.097
Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου	-	-	-	3.581.227	-	3.581.227	-	3.581.227
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους / (ζημιάς) περιόδου	-	-44.097	-	3.581.227	-300.603	3.236.527	-	3.236.527
Υπόλοιπο στις 31 Μαρτίου 2008	124.280.607	546.621	13.577.004	-10.378.107	-1.201.357	126.824.768	-	126.824.768

Ποσά σε Ευρώ	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής				Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό αντιστάθμισης ταμειακών ροών	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	
ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ					
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2007	124.280.607	2.370.665	13.577.004	-43.327.139	96.901.137
Κέρδος / (Ζημιά) μετά φόρων από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμειακών ροών	-	55.726	-	-	55.726
Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου	-	-	-	8.170.596	8.170.596
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους / (ζημιάς) περιόδου	-	55.726	-	8.170.596	8.226.322
Έκδοση μετοχικού κεφαλαίου / (μείωση)	-	-	-	-	-
Υπόλοιπο στις 31 Μαρτίου 2007	124.280.607	2.426.391	13.577.004	-35.156.543	105.127.459
Κέρδος / (Ζημιά) μετά φόρων από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμειακών ροών	-	-1.835.673	-	-	-1.835.673
Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου	-	-	-	21.683.109	21.683.109
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους / (ζημιάς) περιόδου	-	-1.835.673	-	21.683.109	19.847.436
Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου 2007	124.280.607	590.718	13.577.004	-13.473.434	124.974.895
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2008	124.280.607	590.718	13.577.004	-13.473.434	124.974.895
Κέρδος / (Ζημιά) μετά φόρων από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμειακών ροών	-	-44.097	-	-	-44.097
Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου	-	-	-	5.155.923	5.155.923
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους / (ζημιάς) περιόδου	-	-44.097	-	5.155.923	5.111.826
Υπόλοιπο στις 31 Μαρτίου 2008	124.280.607	546.621	13.577.004	-8.317.511	130.086.721

Οι σημειώσεις στις σελίδες 6 έως 18 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών πληροφοριών.

Κατάσταση ταμειακών ροών

Ποσά σε Ευρώ	Σημ.	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		1/1 έως 31/3/2008	1/1 έως 31/3/2007	1/1 έως 31/3/2008	1/1 έως 31/3/2007
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες					
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	10	788.081	15.938.244	267.399	16.163.566
Καταβληθέντες τόκοι		-2.208.604	-2.052.818	-2.207.979	-2.052.094
Καταβληθείς φόρος εισοδήματος		-8.814	-245.810	-24.135	-
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		-1.429.338	13.639.616	-1.964.715	14.111.472
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες					
Αγορές ενσώματων περιουσιακών στοιχείων		-1.448.874	-3.362.953	-1.448.873	-2.153.429
Μερίσματα εισπραχθέντα		-	-	2.314.691	847.700
Πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων		-	50.000	-	-
Τόκοι που εισπράχθηκαν		190.311	59.281	127.860	56.155
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες		-1.258.563	-3.253.672	993.677	-1.249.574
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες					
Μερίσματα πληρωθέντα σε μετόχους της μητρικής		-	-98	-	-98
Δάνεια αναληφθέντα		19.740.207	-	19.740.207	-
Αποπληρωμή δανεισμού		-19.740.207	-500.029	-19.740.207	-500.001
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων		-14.712	-434.477	-14.712	-434.477
Καθαρές ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		-14.712	-934.604	-14.712	-934.576
Καθαρή (μείωση) / αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα					
Ταμειακά διαθέσιμα στην αρχή της περιόδου		11.591.569	8.366.061	4.163.313	2.068.595
Συναλλαγματικές διαφορές στα ταμειακά διαθέσιμα		-474.456	-62.188	-	-
Ταμειακά διαθέσιμα στο τέλος της περιόδου		8.414.500	17.755.213	3.177.563	13.995.917

Οι σημειώσεις στις σελίδες 6 έως 18 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών πληροφοριών.

Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών

1. Γενικές πληροφορίες

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες περιλαμβάνουν τις εταιρικές οικονομικές πληροφορίες της ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΕΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. (η «Εταιρεία») και τις ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες της Εταιρείας και των θυγατρικών της (μαζί ο «Όμιλος») για το πρώτο τρίμηνο του 2008.

Οι κυριότερες δραστηριότητες του Ομίλου είναι η παραγωγή και εμπορία υψηλών προδιαγραφών χαλυβδοσωλήνων μεσαίας και μεγάλης διαμέτρου για την πετροχημική βιομηχανία (μεταφορά υγρών και αερίων καυσίμων), για έργα διαχείρισης υδάτινων πόρων καθώς και για κατασκευαστικά έργα.

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ελλάδα, στις ΗΠΑ, στην Ρωσία και στην Κύπρο, ενώ οι μετοχές της Εταιρείας διαπραγματεύονται στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Η Εταιρεία συστάθηκε και εδρεύει στην Ελλάδα, Αθήνα, Λ. Μεσογείων 2-4. Η ηλεκτρονική διεύθυνση της Εταιρείας είναι www.cpw.gr.

Οι ενδιάμεσες αυτές συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες έχουν εγκριθεί προς δημοσίευση από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας την 16η Μαΐου 2008.

2. Πλαίσιο κατάρτισης

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες της Εταιρείας και του Ομίλου καλύπτουν τους τρεις μήνες έως 31 Μαρτίου 2008. Έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Οι συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες για το τρίμηνο καταρτίστηκαν με βάση τις ίδιες λογιστικές αρχές που ακολουθήθηκαν για την ετοιμασία και παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων της Εταιρείας και του Ομίλου για το έτος 2007.

Τυχόν διαφορές που παρουσιάζονται μεταξύ των ποσών σε αυτές τις ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες και των αντίστοιχων ποσών στις σημειώσεις, καθώς και σε αθροίσματα οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες πρέπει να ληφθούν υπόψη σε συνδυασμό με τις ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου για τη χρήση που έληξε 31 Δεκεμβρίου 2007, που έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Εταιρείας.

Νέα πρότυπα, ερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων προτύπων

Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας χρήσης η μεταγενέστερα.

Η εκτίμηση του Ομίλου σχετικά με την επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω.

Πρότυπα υποχρεωτικά για την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2008

Δεν έχουν εκδοθεί νέα πρότυπα ή τροποποιήσεις προτύπων, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας χρήσης.

Διερμηνείες υποχρεωτικές για την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2008

ΔΕΕΧΠ 11 - ΔΠΧΠ 2: Συναλλαγές Ιδίων Μετοχών Ομίλου

Η διερμηνεία έχει εφαρμογή από την 1η Μαρτίου 2007 και διασαφηνίζει τον χειρισμό όπου οι υπάλληλοι μίας θυγατρικής εταιρείας λαμβάνουν μετοχές της μητρικής εταιρείας. Επίσης διασαφηνίζει εάν ορισμένοι τύποι συναλλαγών πρέπει να λογίζονται ως συναλλαγές με διακανονισμό με συμμετοχικούς τίτλους ή συναλλαγές με διακανονισμό τοις μετρητοίς. Η διερμηνεία δεν θα επηρεάσει τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΕΕΧΠ 12 - Συμφωνίες Παραχώρησης

Η διερμηνεία έχει εφαρμογή από την 1η Ιανουαρίου 2008 και αναφέρεται στις εταιρείες που συμμετέχουν σε συμφωνίες παραχώρησης. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

ΔΕΕΧΠ 14 – Όρια περιουσιακών στοιχείων καθορισμένων παροχών, ελάχιστο απαιτούμενο σχηματισμένο κεφάλαιο και η αλληλεπίδρασή τους

Η διερμηνεία έχει εφαρμογή από την 1η Ιανουαρίου 2008 και αναφέρεται σε παροχές μετά την έξοδο από την υπηρεσία και άλλα μακροχρόνια προγράμματα καθορισμένων παροχών προς τους εργαζόμενους. Η διερμηνεία διασαφηνίζει τότε οικονομικά οφέλη με τη μορφή επιστροφών από το πρόγραμμα ή μειώσεων μελλοντικών εισφορών στο πρόγραμμα πρέπει να θεωρηθούν ως διαθέσιμα, πώς η ύπαρξη ελαχίστου απαιτούμενου σχηματισμένου κεφαλαίου ενδεχομένως θα επηρέαζε τα διαθέσιμα οικονομικά οφέλη με τη μορφή μειώσεων μελλοντικών εισφορών και πότε η ύπαρξη ελαχίστου απαιτούμενου σχηματισμένου κεφαλαίου θα δημιουργούσε υποχρέωση. Εφόσον ο Όμιλος δεν έχει τέτοια προγράμματα παροχών για τους εργαζόμενους, η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

Πρότυπα υποχρεωτικά μετά από την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2008

ΔΠΧΠ 8 - Τομείς Δραστηριοτήτων

Το πρότυπο έχει εφαρμογή από την 1η Ιανουαρίου 2009 και αντικαθιστά το ΔΛΠ 14, κάτω από το οποίο οι τομείς αναγνωρίζονταν και παρουσιάζονταν με βάση μια ανάλυση απόδοσης και κινδύνου. Σύμφωνα με το ΔΠΧΠ 8 οι τομείς αποτελούν συστατικά μιας οικονομικής οντότητας που εξετάζονται τακτικά από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο / Διοικητικό Συμβούλιο της οικονομικής οντότητας και παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις με βάση αυτήν την εσωτερική κατηγοριοποίηση. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει το ΔΠΧΠ 8 από την 1 Ιανουαρίου 2009.

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 23 – Κόστος Δανεισμού

Η αναθεωρημένη έκδοση του παραπάνω προτύπου έχει εφαρμογή από την 1η Ιανουαρίου 2009. Η βασική διαφορά σε σχέση με την προηγούμενη έκδοση αφορά στην κατάργηση της επιλογής αναγνώρισης ως έξοδο του κόστους δανεισμού που σχετίζεται με περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού, τα οποία απαιτείται ένα σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να λειτουργήσουν ή να πωληθούν. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει το ΔΛΠ 23 από την 1 Ιανουαρίου 2009.

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1 ‘Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων’

Το ΔΛΠ 1 έχει τροποποιηθεί για να αναβαθμίσει τη χρησιμότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις και εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2009. Οι πιο σημαντικές τροποποιήσεις είναι: η απαίτηση όπως η κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων περιλαμβάνει μόνο συναλλαγές με μετόχους, η εισαγωγή μιας καινούργιας κατάστασης συνολικού εισοδήματος (“comprehensive income”) που συνδυάζει όλα τα στοιχεία εσόδων και εξόδων που αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων με «λοιπά εισοδήματα» (“other comprehensive income”) και της απαίτησης όπως επαναδιατυπώσεις στις οικονομικές καταστάσεις ή αναδρομικές εφαρμογές νέων λογιστικών πολιτικών παρουσιάζονται από την αρχή της ενωρίτερης συγκριτικής περιόδου. Ο Όμιλος θα κάνει τις απαραίτητες αλλαγές στην παρουσίαση των οικονομικών του καταστάσεων για το 2009.

Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΠ 2 ‘Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών’

Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2009 και διευκρινίζει τον ορισμό της «προϋπόθεσης κατοχύρωσης», με την εισαγωγή του όρου «μη-προϋπόθεση κατοχύρωσης» για όρους που δεν αποτελούν όρους υπηρεσίας ή όρους απόδοσης. Επίσης διευκρινίζεται ότι όλες οι ακυρώσεις, είτε προέρχονται από την οντότητα είτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, πρέπει να έχουν την ίδια λογιστική αντιμετώπιση. Ο Όμιλος δεν αναμένει ότι αυτή η Διερμηνεία θα έχει επίδραση στις οικονομικές του καταστάσεις.

Αναθεωρημένο ΔΠΧΠ 3 ‘Συνενώσεις Επιχειρήσεων’ και Τροποποιημένο ΔΛΠ 27 ‘Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις’

Το αναθεωρημένο ΔΠΧΠ 3 ‘Συνενώσεις Επιχειρήσεων’ και το τροποποιημένο ΔΛΠ 27 ‘Ενοποιημένες Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις’ εφαρμόζονται για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιουλίου 2009. Το αναθεωρημένο ΔΠΧΠ 3 εισάγει μια σειρά αλλαγών στο λογιστικό χειρισμό συνενώσεων επιχειρήσεων οι οποίες θα επηρεάσουν το ποσό της αναγνωρισθείσας υπεραξίας, τα αποτελέσματα της περιόδου στην οποία πραγματοποιείται η συνένωση επιχειρήσεων και τα μελλοντικά αποτελέσματα. Αυτές οι αλλαγές περιλαμβάνουν την εξοδopoίηση των δαπανών που σχετίζονται με την απόκτηση και την αναγνώριση μελλοντικών μεταβολών στην εύλογη αξία του ενδεχόμενου τιμήματος στα αποτελέσματα. Το τροποποιημένο ΔΛΠ 27 απαιτεί συναλλαγές που οδηγούν σε αλλαγές ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρική να καταχωρούνται στην καθαρή θέση. Όλες οι αλλαγές των ανωτέρω προτύπων θα εφαρμοστούν από την ημερομηνία εφαρμογής τους και θα επηρεάσουν μελλοντικές αποκτήσεις και συναλλαγές με μετόχους μειοψηφίας από την ημερομηνία αυτή και μετά.

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 32 και ΔΛΠ 1 Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (ή “puttable” μέσο)

Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 32 απαιτεί όπως ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο («puttable» μέσα) και υποχρεώσεις που ανακύπτουν κατά την ρευστοποίηση μιας οντότητας καταταχθούν ως Ίδια Κεφάλαια εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια. Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 1 απαιτεί γνωστοποίηση πληροφοριών αναφορικά με τα «puttable» μέσα που κατατάσσονται ως Ίδια Κεφάλαια. Οι τροποποιήσεις εφαρμόζονται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2009. Ο Όμιλος αναμένει ότι αυτές οι τροποποιήσεις δεν θα επηρεάσουν τις οικονομικές του καταστάσεις.

Διερμηνείες υποχρεωτικά μετά από την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2008

ΔΕΕΧΠ 13 – Προγράμματα Πιστότητας Πελατών

Η διερμηνεία έχει εφαρμογή από την 1η Ιουλίου 2008 και διασαφηνίζει τον χειρισμό των εταιρειών που χορηγούν κάποιας μορφής επιβράβευση πιστότητας όπως “πόντους” ή “ταξιδιωτικά μίλια” σε πελάτες που αγοράζουν αγαθά ή υπηρεσίες. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

3. Πληροφόρηση κατά τομέα

Πρωτεύων τύπος πληροφόρησης – επιχειρηματικοί τομείς

Ο Όμιλος έχει δύο επιχειρηματικούς τομείς, την παραγωγή και εμπορία χαλυβδοσωλήνων και την παραγωγή και εμπορία κοιλοδοκών.

Τα αποτελέσματα εκάστου τομέα για τους 3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2008 είχαν ως εξής:

(Ποσά σε Ευρώ)	Παραγωγή & Εμπορία Χαλυβδοσωλήνων	Παραγωγή & Εμπορία Κοιλοδοκών	Σύνολο
Συνολικές μικτές πωλήσεις ανά τομέα	104.616.476	8.198.142	112.814.618
Ενδοεταιρικές πωλήσεις	-28.400.264	-	-28.400.264
Καθαρές πωλήσεις	76.216.212	8.198.142	84.414.354
Λειτουργικά κέρδη / (ζημιές)	6.534.464	-497.924	6.036.540
Χρηματοοικονομικά έξοδα καθαρά			-2.455.192
Μερίδιο αποτελεσμάτων συνδεδεμένων επιχειρήσεων			654.589
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων			4.235.937
Φορολογία			-654.710
Κέρδη / (Ζημιές) περιόδου μετά από φόρους			3.581.227

Αντίστοιχα, τα αποτελέσματα εκάστου τομέα για τους 3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2007 είχαν ως εξής:

(Ποσά σε Ευρώ)	Παραγωγή & Εμπορία Χαλυβδοσωλήνων	Παραγωγή & Εμπορία Κοιλοδοκών	Σύνολο
Συνολικές μικτές πωλήσεις ανά τομέα	139.960.688	5.696.152	145.656.840
Ενδοεταιρικές πωλήσεις	-50.002.795	-	-50.002.795
Καθαρές πωλήσεις	89.957.893	5.696.152	95.654.045
Λειτουργικά κέρδη / (ζημιές)	13.122.918	477.803	13.600.721
Χρηματοοικονομικά έξοδα καθαρά			-2.629.216
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων			10.971.505
Φορολογία			-620.163
Κέρδη / (Ζημιές) περιόδου μετά από φόρους			10.351.342

Λοιπά στοιχεία ανά τομέα που περιλαμβάνονται στα αποτελέσματα για τους 3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2008 είναι τα ακόλουθα:

(Ποσά σε Ευρώ)	Παραγωγή & Εμπορία Χαλυβδοσωλήνων	Παραγωγή & Εμπορία Κοιλοδοκών	Σύνολο
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	2.462.452	264.872	2.727.324
Προβλέψεις	328.079	35.290	363.369
Απομείωση αποθεμάτων	714.935	91.804	806.739

Λοιπά στοιχεία ανά τομέα που περιλαμβάνονται στα αποτελέσματα για τους 3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2007 είναι τα ακόλουθα:

(Ποσά σε Ευρώ)	Παραγωγή & Εμπορία Χαλυβδοσωλήνων	Παραγωγή & Εμπορία Κοιλοδοκών	Σύνολο
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	2.566.939	162.539	2.729.478
Προβλέψεις	1.282.975	81.238	1.364.213
Απομείωση αποθεμάτων	14.830	13.503	28.333

Δευτερεύων τύπος πληροφόρησης - γεωγραφικοί τομείς.

Η έδρα της Εταιρείας είναι η Ελλάδα. Η κύρια δραστηριότητα της εταιρείας είναι η κατασκευή και πώληση σωλήνων. Η εταιρεία πραγματοποιεί το μεγαλύτερο μέρος των πωλήσεων της σε χώρες της Ευρωζώνης, σε λοιπές Ευρωπαϊκές χώρες, στις Η.Π.Α. και Αφρική.

Ποσά σε Ευρώ		
Πωλήσεις	3 μήνες έως 31/3/2008	3 μήνες έως 31/3/2007
Ελλάδα	2.936.945	1.724.534
Ευρωζώνη	30.632.760	7.810.299
Λοιπές Ευρωπαϊκές χώρες	3.701.535	15.767.737
Ασία	8.255.216	7.661.613
Αμερική	38.491.771	62.689.863
Αφρική	396.127	-
Σύνολο	84.414.354	95.654.045

Οι πωλήσεις αναφέρονται στη χώρα που είναι εγκατεστημένοι οι πελάτες.

4. Επενδύσεις σε επιχειρήσεις που ενοποιούνται

Ποσά σε Ευρώ	31/3/2008	31/12/2007
Υπόλοιπο έναρξης περιόδου	11.319.068	24.706.474
Προσθήκες	-	69.680
Πωλήσεις	-	-12.769.961
Μεταφορά σε συγγενείς	-	-687.125
Υπόλοιπο λήξεως περιόδου	11.319.068	11.319.068

Οι θυγατρικές της Εταιρείας οι οποίες είναι όλες μη εισηγμένες έχουν ως εξής:

Επωνυμία	Χώρα εγκατάστασης	Αξία Κτήσης έναρξης	Αξία κτήσης λήξης	Άμεσο Ποσοστό Συμμετοχής
2008				
CPW EUROPEAN TRADING GmbH	Γερμανία	-	-	100,00%
CPW AMERICA CO.	Αμερική	567.344	567.344	100,00%
HUMBEL Ltd	Κύπρος	10.751.724	10.751.724	100,00%
Σύνολο		11.319.068	11.319.068	

Τα αντίστοιχα ποσοστά στο τέλος της χρήσεως 2007 είχαν ως εξής:

Επωνυμία	Χώρα εγκατάστασης	Αξία Κτήσης έναρξης	Προσθήκες	Πωλήσεις	Μεταφορά σε συγγενείς	Αξία κτήσης λήξης	Άμεσο Ποσοστό Συμμετοχής
2007							
ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.	Ελλάδα	11.797.506	-	-11.797.506	-	-	99,99%
ΔΙΑ.ΒΙ.ΠΕ.ΘΙ.Β. Α.Ε.	Ελλάδα	1.589.900	69.680	-972.455	-687.125	-	21,37%
CPW EUROPEAN TRADING GmbH	Γερμανία	-	-	-	-	-	100,00%
CPW AMERICA CO.	Αμερική	567.344	-	-	-	567.344	100,00%
HUMBEL Ltd	Κύπρος	10.751.724	-	-	-	10.751.724	100,00%
Σύνολο		24.706.474	69.680	-12.769.961	-687.125	11.319.068	

Στις 9/8/2007 η ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΕΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. πώλησε στην εταιρεία NOBAL Α.Ε., το σύνολο της συμμετοχής της (99,9% του μετοχικού κεφαλαίου) στην εταιρεία ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.

Το καθαρό εισπραχθέν τίμημα σε μετρητά αναλύεται ως εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
Εισπραχθέν τίμημα σε μετρητά	13.600.000	13.600.000
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα θυγατρικής κατά την ημερομηνία της πώλησης	-42.616	-
Καθαρό καταβληθέν τίμημα σε μετρητά	13.557.384	13.600.000

Από την πώληση προέκυψε κέρδος €1.885.873 και €724.652 για τον Όμιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα, το οποίο εμφανίζεται στα Λοιπά Κέρδη / (Ζημιές) καθαρά.

Στις 30/9/2007 η ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΕΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. πώλησε ποσοστό 30,25% της θυγατρικής ΔΙΑΒΙΠΕΘΙΒ Α.Ε. στις εταιρείες ΣΙΔΕΝΟΡ Α.Ε. και ΕΛΒΑΛ Α.Ε., με αποτέλεσμα να συμμετέχει πλέον με ποσοστό 21,37% στην εν λόγω εταιρεία.

Το καθαρό εισπραχθέν τίμημα σε μετρητά αναλύεται ως εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
Εισπραχθέν τίμημα σε μετρητά	1.112.800	1.112.800
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα θυγατρικής κατά την ημερομηνία της πώλησης	-145.801	-
Καθαρό καταβληθέν τίμημα σε μετρητά	966.999	1.112.800

Από την πώληση προέκυψε κέρδος €338.437 και €140.345 για τον Όμιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα, το οποίο εμφανίζεται στα Λοιπά Κέρδη / (Ζημιές) καθαρά.

Κατά την διάρκεια της χρήσης δεν χρειάστηκε να υπολογιστούν ζημιές απομείωσης επί των επενδύσεων.

5. Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
Υπόλοιπο ενάρξεως	7.987.071	-	687.125	-
Συναλλαγματικές διαφορές	-105.308	-567.577	-	-
Προσθήκες	-	7.758.838	-	-
Μερίδιο κέρδους συγγενών εταιρειών	654.589	164.246	-	-
Εξαγορές θυγατρικών	-	631.564	-	687.125
Υπόλοιπο λήξεως	8.536.352	7.987.071	687.125	687.125

Εξαγορά θυγατρικής

Στις 30/9/2007 η ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΕΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. πώλησε ποσοστό 30,25% της θυγατρικής ΔΙΑΒΙΠΕΘΙΒ Α.Ε. με αποτέλεσμα να συμμετέχει με ποσοστό 21,37% στην εν λόγω εταιρεία, η οποία συγκαταλέγεται πλέον στις συγγενείς.

Το μερίδιο του Ομίλου στο Ενεργητικό, στις Υποχρεώσεις, στα έσοδα και στα κέρδη των συγγενών εταιρειών έχει ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ							
Επωνυμία	Χώρα εγκατάστασης	% Συμμετοχής 31/12/07	% Συμμετοχής 31/3/08	Ενεργητικό	Υποχρεώσεις	Κύκλος εργασιών	Κέρδη / (ζημιές) μετά φόρων
ΖΑΟ ΤΜΚ-CPW	Ρωσία	49,00%	49,00%	14.654.273,74	6.774.965,02	6.247.903,19	647.764,78
ΔΙΑ.ΒΙ.ΠΕ.ΘΙ.Β. Α.Ε.	Ελλάδα	21,37%	21,37%	1.111.355,55	400.426,27	63.228,01	6.823,95
				15.765.629	7.175.391	6.311.131	654.589

6. Επιχορηγήσεις

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007
Υπόλοιπο έναρξης περιόδου	-	955.579
Διαγραφή Επιχορηγήσεων	-	166.688
Μεταφορά Επιχορηγήσεων στα αποτελέσματα	-	-611.208
Μεταφορά επιχορήγησης σε απαιτήσεις	-	-505.112
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων	-	-5.947
Υπόλοιπο λήξης περιόδου	-	-

7. Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό				
Συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων (interest rate swaps)	421.787	536.880	421.787	536.880
Σύνολο	421.787	536.880	421.787	536.880
Κυκλοφορούν ενεργητικό				
Προθεσμιακές συμβάσεις συναλλάγματος (forwards) για αντιστάθμιση ταμειακών ροών	1.710.364	1.549.428	1.710.364	1.549.428
Σύνολο	1.710.364	1.549.428	1.710.364	1.549.428
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Προθεσμιακές συμβάσεις συναλλάγματος (forwards) για αντιστάθμιση ταμειακών ροών	1.403.323	1.298.685	1.403.323	1.298.685
Σύνολο	1.403.323	1.298.685	1.403.323	1.298.685
Ποσά που καταχωρήθηκαν στα αποτελέσματα ως έσοδο ή (έξοδο)	538.508	8.436.434	538.508	8.436.434

α) Προθεσμιακές συμβάσεις συναλλάγματος (forwards)

Η ονομαστική αξία των προθεσμιακών συμβάσεων συναλλάγματος σε εκκρεμότητα, κατά την 31/3/2008 ήταν USD 9.685.800, έναντι USD 37.799.452 στις 31/12/2007. Κέρδη και ζημιές που αναγνωρίστηκαν στα Ίδια Κεφάλαια (αποθεματικό αντιστάθμισης ταμειακών ροών) από προθεσμιακές συμβάσεις συναλλάγματος, κατά την 31/12/2007 θα μεταφερθούν στην κατάσταση αποτελεσμάτων σε διάφορες ημερομηνίες μεταξύ ενός και έξι μηνών από την ημερομηνία του Ισολογισμού.

β) Συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων

Η ονομαστική αξία των συμβάσεων ανταλλαγής επιτοκίων σε εκκρεμότητα κατά την 31/3/2008 ήταν €32.000.000 (έναντι €32.000.000 στις 31/12/2007). Κέρδη και ζημιές που αναγνωρίστηκαν στα Ίδια Κεφάλαια (αποθεματικό αντιστάθμισης ταμειακών ροών) από συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων, κατά την 31/3/2008 θα μεταφέρονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσεως μέχρι την αποπληρωμή των σχετικών δανειακών υποχρεώσεων.

Κατά την 31/3/2008 τα επιτόκια των μακροπρόθεσμων δανείων όπως διαμορφώνονται από τα χρηματοοικονομικά παράγωγα επιτοκιακού κινδύνου (SWAPS) κυμαίνονταν από 3,88% έως 4,15% (31/12/2007: 3,88% έως 4,15%).

8. Δανεισμός

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
Μακροπρόθεσμος δανεισμός				
Τραπεζικός δανεισμός	27.245.165	27.245.165	27.245.165	27.245.165
Ομολογιακά Δάνεια	38.333.336	38.333.336	38.333.336	38.333.336
Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων	65.578.501	65.578.501	65.578.501	65.578.501
Βραχυπρόθεσμα δάνεια				
Τραπεζικός δανεισμός	31.655.407	31.655.407	31.655.407	31.655.407
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης	609	15.321	609	15.321
Σύνολο βραχυπρόθεσμων δανείων	31.656.016	31.670.728	31.656.016	31.670.728
Σύνολο δανείων	97.234.517	97.249.229	97.234.517	97.249.229

Οι ημερομηνίες λήξης των μακροπρόθεσμων δανείων, εκτός της χρηματοοικονομικής μίσθωσης (Βλ επόμενη σημείωση), είναι οι εξής:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
Μεταξύ 1 και 2 ετών	38.276.079	38.276.079	38.276.079	38.276.079
Μεταξύ 2 και 5 ετών	27.302.422	27.302.422	27.302.422	27.302.422
Πάνω από 5 έτη	-	-	-	-
Σύνολο	65.578.501	65.578.501	65.578.501	65.578.501

Τα πραγματικά σταθμισμένα μέσα επιτόκια την ημερομηνία του ισολογισμού είναι τα παρακάτω:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
Τραπεζικός δανεισμός	5,53%	5,58%	5,53%	5,58%
Ομολογιακά δάνεια	5,38%	5,46%	5,38%	5,46%

9. Χρηματοδοτική μίσθωση

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης - ελάχιστα μισθώματα				
Μέχρι 1 έτος	609	15.321	609	15.321
Από 1 έως 5 έτη	-	-	-	-
Τρέχουσα αξία υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης	609	15.321	609	15.321
Η τρέχουσα αξία υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης αναλύεται ως εξής:				
Μέχρι 1 έτος	609	15.321	609	15.321
Από 1 έως 5 έτη	-	-	-	-
Τρέχουσα αξία υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης	609	15.321	609	15.321

10. Λειτουργικές ταμειακές ροές

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	1/1 έως 31/3/2008	1/1 έως 31/3/2007	1/1 έως 31/3/2008	1/1 έως 31/3/2007
Κέρδη / (Ζημιές) Περιόδου	3.581.227	10.351.342	5.155.924	8.170.596
Προσαρμογές για:				
Φορολογία	654.710	620.163	512.999	597.443
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων στοιχείων	2.697.737	2.729.478	2.689.141	2.600.808
Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	29.587	-	29.587	-
Απομειώσεις αποθεμάτων	806.739	28.333	806.739	28.333
(Κέρδη) / Ζημιές εύλογης αξίας χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	33.800	-21.000	33.800	-21.000
(Έσοδα) τόκων	-190.311	-59.281	-127.860	-56.155
Έξοδα τόκων	2.611.753	2.709.497	2.611.128	2.708.773
(Έσοδα) από μερίσματα	-	-	-2.314.691	-847.700
(Αποσβέσεις) επιχορηγήσεων	-	-5.947	-	-
Προβλέψεις	363.369	1.364.213	363.369	1.356.453
Παροχές στο προσωπικό λόγω συνταξιοδότησης	48.480	57.592	48.480	57.592
Μερίδιο κερδών από συγγενείς εταιρείες	-654.589	-	-	-
Συναλλαγματικές Διαφορές	286.088	75.122	-	-
	10.268.590	17.849.512	9.808.616	14.595.143
Μεταβολές Κεφαλαίου κίνησης				
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	13.757.180	-24.874.353	9.225.615	-24.701.358
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	900.787	-10.593.824	-3.430.257	12.287.437
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων πλην τραπεζικών	-23.192.702	34.180.012	-14.555.045	14.804.889
Αύξηση / (μείωση) προβλέψεων	-164.245	199.442	-	-
Αύξηση / (μείωση) υποχρέωσης παροχών στο προσωπικό λόγω συνταξιοδότησης	-781.530	-822.545	-781.530	-822.545
	-9.480.509	-1.911.268	-9.541.217	1.568.423
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	788.081	15.938.244	267.399	16.163.566

11. Ανειλημμένες υποχρεώσεις
Κεφαλαιουχικές υποχρεώσεις

Οι κεφαλαιουχικές δαπάνες που έχουν αναληφθεί αλλά δεν έχουν εκτελεσθεί κατά την ημερομηνία του Ισολογισμού έχουν ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
Ενσώματα πάγια στοιχεία	340.000	1.020.000	340.000	1.020.000
Σύνολο	340.000	1.020.000	340.000	1.020.000

Υποχρεώσεις λειτουργικών μισθώσεων

Ο Όμιλος μισθώνει μεταφορικά μέσα και κτίρια με λειτουργικές μισθώσεις. Οι μισθώσεις έχουν διάφορους όρους, ρήτρες αναπροσαρμογής και δικαιώματα ανανέωσης. Σε ό,τι αφορά τη σύμβαση μίσθωσης ακινήτου δεν προβλέπεται ειδικός όρος για τη λύση της. Σύμφωνα με τις ισχύουσες γενικές διατάξεις ο μισθωτής έχει δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση εφόσον έχουν παρέλθει 2 έτη από την έναρξη της και με 6 μήνες προαναγγελία. Μετά την πάροδο του εξαμήνου ο μισθωτής υποχρεούται να καταβάλει στον εκμισθωτή ως αποζημίωση μισθώματα 4 μηνών υπολογιζόμενα σύμφωνα με το τελευταίο ισχύον μίσθωμα. Σε ό,τι αφορά τις συμβάσεις μίσθωσης των μεταφορικών μέσων, αυτές δύναται να καταγγελθούν οποιαδήποτε στιγμή χωρίς προειδοποίηση, με την υποχρέωση όμως καταβολής ρήτρας διακοπής συμβολαίου η οποία κυμαίνεται από 2

έως το ήμισυ των υπολειπομένων μισθωμάτων, ανάλογα με την εταιρία με την οποία έχει υπογραφεί η σύμβαση.

Τα μελλοντικά πληρωτέα συνολικά μισθώματα σύμφωνα με τις λειτουργικές μισθώσεις έχουν ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
Έως 1 έτος	234.031	234.880	229.273	229.766
Από 1-5 έτη	529.348	576.765	529.348	576.765
Περισσότερα από 5 έτη	385.578	577.598	385.578	577.598
Σύνολο	1.148.958	1.389.244	1.144.199	1.384.129

12. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις / απαιτήσεις

(α) Η εταιρεία έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με εγγυήσεις σε τράπεζες οι οποίες προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητάς της. Αναλυτικά οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις της εταιρείας έχουν ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
Υποχρεώσεις				
Εγγυήσεις για εξασφάλιση υποχρεώσεων προς προμηθευτές	5.410.764	16.005.556	5.410.764	16.005.556
Εγγυήσεις για εξασφάλιση καλής εκτέλεσης συμβάσεων με πελάτες	47.017.948	38.198.221	47.017.948	38.198.221
Αντεγγυήσεις δανείου Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων	33.934.444	33.934.444	33.934.444	33.934.444
Σύνολο	86.363.156	88.138.221	86.363.156	88.138.221

β) Οι επίδικες και οι υπό διαιτησία διαφορές της εταιρείας, καθώς και οι λοιπές ενδεχόμενες υποχρεώσεις, οι οποίες εκκρεμούσαν κατά την ημερομηνία του Ισολογισμού έχουν ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
Αγωγές υπαλλήλων λόγω εργατικού ατυχήματος Κορίνθου	2.914.920	2.914.920	2.914.920	2.914.920
Λοιπές αγωγές	310.922	310.922	310.922	310.922
Συμβατικές υποχρεώσεις	3.411.871	2.960.347	3.411.871	2.960.347
Σύνολο	6.637.713	6.186.189	6.637.713	6.186.189

Η εταιρεία (ο Όμιλος) για τυχόν αρνητική έκβαση των παραπάνω ενδεχόμενων υποχρεώσεων (εκ των οποίων €4.910.442 αφορούν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές), έχει σχηματίσει προβλέψεις ύψους €5.944.222 (€6.206.020 ο Όμιλος).

Το συνολικό ύψος των προβλέψεων αναλύεται ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
Προβλέψεις έναντι επίδικων ή υπό διαιτησία διαφορών	2.297.022	612.422	2.297.022	612.422
Προβλέψεις για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις	-	-	-	-
Λοιπές προβλέψεις	3.908.998	5.040.061	3.647.200	5.040.061
Σύνολο	6.206.020	6.003.013	5.944.222	5.652.483

Σημειώνεται ότι προβλέψεις ύψους €1.684.600, που το 2007 συμπεριλαμβάνονταν στις προβλέψεις για κάλυψη ζημιών από συμβατικές υποχρεώσεις, έχει μεταφερθεί στις προβλέψεις έναντι επίδικων ή υπό διαιτησία διαφορών.

Η εταιρεία δεν έχει σχηματίσει προβλέψεις για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις δεδομένου ότι το ύψος των συσσωρευμένων φορολογικών ζημιών δεν αναμένεται να καλυφθεί εντός της τρέχουσας χρήσης.

Το συνολικό ποσό των προβλέψεων που έχουν σχηματιστεί κρίνεται επαρκές και δεν αναμένεται να προκύψουν επιπλέον επιβαρύνσεις.

13. Υφιστάμενα εμπράγματα βάρη

Επί της ακίνητης περιουσίας της εταιρείας υπάρχουν υποθήκες και προσημειώσεις υπέρ τραπεζών συνολικού ποσού € 73.200.000.

14. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Ο Όμιλος ελέγχεται από τη ΣΙΔΕΝΟΡ Α.Ε (εγκατεστημένη στην Ελλάδα), η οποία κατέχει το 78,55% των μετοχών της μητρικής εταιρείας. Το υπόλοιπο 21,45% των μετοχών είναι ευρέως διεσπαρμένο. Η τελική μητρική του Ομίλου είναι η ΒΙΟΧΑΛΚΟ Α.Ε, εγκατεστημένη στην Ελλάδα.

Οι κατωτέρω συναλλαγές, αφορούν συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη.

(i) Πωλήσεις:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	3 μήνες έως 31/3/2008	3 μήνες έως 31/3/2007	3 μήνες έως 31/3/2008	3 μήνες έως 31/3/2007
Πωλήσεις αγαθών				
Θυγατρικές	-	-	28.365.052	223.263.565
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	812.776	869.482	812.776	3.115.243
	812.776	869.482	29.177.829	226.378.808
Πωλήσεις υπηρεσιών				
Θυγατρικές	-	-	137.467	811.726
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	290.661	198.599	137.839	209.897
	290.661	198.599	275.306	1.021.623
Έσοδα από μερίσματα				
Θυγατρικές	-	-	950.691	847.700
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
	-	-	950.691	847.700

(ii) Αγορές:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	3 μήνες έως 31/3/2008	3 μήνες έως 31/3/2007	3 μήνες έως 31/3/2008	3 μήνες έως 31/3/2007
Αγορές αγαθών				
Θυγατρικές	-	-	-	45.583
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	1.319.802	1.992.915	815.350	191.407
	1.319.802	1.992.915	815.350	236.990
Αγορές υπηρεσιών				
Θυγατρικές	-	-	35.212	243.825
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	904.114	711.045	904.114	705.245
	904.114	711.045	939.326	949.070
Αγορές παγίων				
Θυγατρικές	-	-	2.331	1.785
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	72.004	369.599	72.004	366.124
	72.004	369.599	74.335	367.909

Οι υπηρεσίες από και προς συνδεδεμένα μέρη, καθώς και οι πωλήσεις και αγορές αγαθών, γίνονται σύμφωνα με τους τιμοκαταλόγους που ισχύουν για μη συνδεδεμένα μέρη.

iii) Αμοιβές Διοικητικού Συμβουλίου και διευθυντικών στελεχών

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	3 μήνες έως 31/3/2008	3 μήνες έως 31/3/2007	3 μήνες έως 31/3/2008	3 μήνες έως 31/3/2007
Αμοιβές - Ωφελήματα για μέλη ΔΣ και Στελέχη	129.005	135.499	129.005	135.499
Αμοιβές τερματισμού απασχόλησης	-	72.545	-	72.545
Σύνολο	129.005	208.044	129.005	208.044
	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
Αμοιβές πληρωτές τερματισμού απασχόλησης	-	750.000	-	750.000
Αμοιβές πληρωτές για μέλη ΔΣ και Στελέχη	12.295	43.430	12.295	43.430
Σύνολο	12.295	793.430	12.295	793.430

iv) Υπόλοιπα τέλους χρήσης που προέρχονται από πωλήσεις-αγορές αγαθών, υπηρεσιών, παγίων

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2008	31/12/2007	31/3/2008	31/12/2007
Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη:				
Θυγατρικές			-	14.030.824
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	4.804.531	5.264.431	4.804.531	4.604.839
Σύνολο	4.804.531	5.264.431	4.804.531	18.635.663
Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη:				
Θυγατρικές			5.240.730	319.989
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	1.786.068	4.102.942	1.487.044	3.052.821
Σύνολο	1.786.068	4.102.942	6.727.773	3.372.810

Τα λοιπά συνδεδεμένα μέρη αφορούν θυγατρικές εταιρείες του ομίλου Βιοχάλκο.

Τα οφειλόμενα και εισπρακτέα ποσά προς και από τα συνδεδεμένα μέρη, έχουν τους συνήθεις όρους αποπληρωμής και είναι άτοκα.

Σημειώνεται ότι ο Όμιλος μεταξύ άλλων πραγματοποίησε πωλήσεις προς τελικούς πελάτες μέσω των συνδεδεμένων εταιρειών ΣΙΔΜΑ Α.Ε. και ANTIMET Α.Ε. (αντιπρόσωποι) αξίας €1.002.357 και €56.399 αντίστοιχα. Οι συναλλαγές αυτές δεν εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα πωλήσεων αγαθών προς συνδεδεμένα μέρη. Οι απαιτήσεις εντούτοις για τις εν λόγω πωλήσεις, αξίας €1.386.823 και €103.025 αντίστοιχα, την 31/03/2008 περιέχονται στο σχετικό πίνακα απαιτήσεων από συνδεδεμένα μέρη, όπως προβλέπεται στα συμφωνητικά με τις εν λόγω εταιρείες.

15. Κέρδη ανά μετοχή

Βασικά και μειωμένα

Τα βασικά και μειωμένα κέρδη (ζημιές) ανά μετοχή υπολογίζονται με διαίρεση του κέρδους (ζημιές) που αναλογεί στους μετόχους της μητρικής, με τον σταθμισμένο μέσο αριθμό των κοινών μετοχών στην διάρκεια της περιόδου, εξαιρουμένων των ιδίων κοινών μετοχών που αγοράστηκαν από την επιχείρηση (ίδιες μετοχές).

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	3 μήνες έως 31/3/2008	3 μήνες έως 31/3/2007	3 μήνες έως 31/3/2008	3 μήνες έως 31/3/2007
Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής	3.581.227	10.370.357	5.155.924	8.170.596
Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού μετοχών	124.170.201	124.170.201	124.170.201	124.170.201
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (Ευρώ ανά μετοχή)	0,029	0,084	0,042	0,066

16. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Οι εταιρείες που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση έχουν ελεγχθεί φορολογικά ως εξής: η μητρική «Σωληνουργία Κορίνθου Α.Ε.» μέχρι και τη χρήση 2006. Οι εταιρείες όπως παρουσιάζονται κατωτέρω δεν έχουν ελεγχθεί φορολογικά από τη σύστασή τους: ΔΙΑΒΙΠΕΘΙΒ Α.Ε. (11/10/2001) και CPW European Trading GmbH (1/4/2000).

17. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου έχει ως εξής: Όμιλος 527 και Εταιρεία 517 (31/3/2007: Όμιλος 544, Εταιρεία 533).

18. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού

Δεν έχουν προκύψει σημαντικά γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού.